
Władysław Stanisław Reymont

99 rocznica 
przyznania Literackiej Nagrody Nobla

Powieściopisarz, nowelista, reportażysta. 
Urodził się 7 maja 1867 roku we wsi Kobiele Wielkie, 

zmarł 5 grudnia 1925 roku w Warszawie.



Życiorys
Był jednym z siedmiorga dzieci wiejskiego organisty, stosunkowo zamożnego i mającego ambicje
zapewnienia  swoim  dzieciom  wykształcenia.  Z  Władysławem  Stanisławem  szło  mu  najgorzej:
przyszły  noblista  nie  chciał  się  kształcić  ani  uczyć  gry  na  organach.  Dzieciństwo  spędził  w
Tuszynie, gdzie rodzina przeniosła się, kiedy miał rok. Aby dać mu fach do ręki, ojciec wysłał go
do Warszawy, do zakładu krawieckiego. Tam w 1883 roku ukończył Warszawską Szkołę Niedzielno
- Robotniczą. Dla uzyskania miana czeladnika przedstawił komisji uszyty przez siebie frak, który
podobno  "nieźle  leżał".  Jako  osiemnastolatek  przyłączył  się  do  wędrownej  trupy  aktorskiej.
Rodzina wyrobiła mu pracę niższego funkcjonariusza na Kolei Warszawsko - Wiedeńskiej. Nudził
się na małych stacyjkach w Rogowie, Krosnowej, Lipcach. Powtórnie spróbował kariery aktorskiej.
W 1890 roku związał się z adeptem wiedzy tajemnej, niejakim Puszowem, i wyjechał z nim do
Niemiec  szerzyć  spirytyzm.  Próbował  odbyć  nowicjat  w  klasztorze  na  Jasnej  Górze.  Znowu
wylądował na stacji kolejowej.

Pod koniec 1894 roku przeniósł się do Warszawy i postanowił żyć z pióra. Kiedy jego sytuacja
materialna znacznie się poprawiła, dużo podróżował. W latach 90. XIX wieku odwiedził Londyn,
Berlin, Włochy i Paryż.   W 1900 roku uległ poważnemu wypadkowi kolejowemu. Otrzymał za to
duże  odszkodowanie.  Kontuzję  leczył  w  Krakowie.  Opiekowała  się  nim  znajoma,  Aurelia
Szabłowska. Opiekunka rozwiodła się z dotychczasowym mężem, wyszła za pisarza i wprowadziła
porządek w jego niespokojne życie.  Razem dużo podróżowali.  Rewolucję 1905 roku i  I  wojnę
światową przeżyli w Warszawie.  Reymont angażował się w działalność społeczną. Był prezesem
Związku Pisarzy i Dziennikarzy, potem prezesem Warszawskiej Kasy Przezorności i Pomocy dla
Literatów  i  Dziennikarzy.  Uczestniczył  także  w  zakładaniu  pierwszej  spółdzielni
kinematograficznej. Po wojnie (w latach 1919-20) wyjeżdżał do Stanów Zjednoczonych, gdzie w
środowisku polonijnym szukał pomocy gospodarczej dla odbudowy zrujnowanego kraju. W 1920
roku kupił majątek Kołaczkowo, ale gospodarowanie szło mu kiepsko, tym bardziej, że zły stan
zdrowia zmuszał go do przebywania głównie na Riwierze. Zmarł w 1925 roku. Pochowany został
na Cmentarzu Powązkowskim, a jego serce – w Kościele Św. Krzyża.



CHŁOPI - powieść społeczno - obyczajowa Władysława Stanisława
Reymonta publikowana w odcinkach w latach 1902–1908 w
„Tygodniku Ilustrowanym”, wydana w latach 1904–1909 w

Warszawie w wydawnictwie „Gebethner i Wolff”. Pisarz otrzymał za
ten utwór literacką Nagrodę Nobla w 1924. 

 Jesień (tom 1) [audiobook] 

https://www.youtube.com/watch?v=RFbP_7h1Ijg

  Zima (tom 2) [audiobook] 
https://www.youtube.com/watch?v=_WBHcyDjArk

https://www.youtube.com/watch?v=RFbP_7h1Ijg
https://www.youtube.com/watch?v=_WBHcyDjArk


 

  Wiosna (tom 3) [audiobook]

  https://www.youtube.com/atch?v=SFGYs42oidM

   Lato (tom 4) [audiobook]
https://www.youtube.com/watch?v=gmmOXKcFukQ

https://www.youtube.com/watch?v=SFGYs42oidM
https://www.youtube.com/watch?v=gmmOXKcFukQ
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